Câmara Municipal de Governador Lindenberg
Estado do Espírito Santo

Rodovia Dário Salvador, s/n, Centro, Governador Lindenberg/ES. CEP 29720-000

(27) 3744-5220 – cmgl@cmgl.es.gov.br

Moção de Pesar nº 24/2021

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Governador Lindenberg/ES, vimos por

meio desta, requerer a Vossa Excelência que, após lida no Plenário desta Casa, seja
encaminhada cópia da presente Moção de Pesar aos familiares do Dr. Pergentino de

Vasconcellos, falecido no dia 18 de novembro de 2021.

Governador Lindenberg/ES, 25 de novembro de 2021.

     ____

Irmão Claudio
Vereador

_________________________

Juninho Orletti
Vereador

     ____
Aloísio Romanha

Vereador

Robim Altoé Campana

Vereador

     ____
Bidal

Vereador

Leomar Mandato

Vereador

     ____
Gilson Professor

Vereador

Rafael Barcelos Bullerjhann

Vereador

Identificador: 32003000390033003A005000 Conferência em http://www3.cmgl.es.gov.br//spl/autenticidade.

Câmara Municipal de Governador Lindenberg
Estado do Espírito Santo

Rodovia Dário Salvador, s/n, Centro, Governador Lindenberg/ES. CEP 29720-000

(27) 3744-5220 – cmgl@cmgl.es.gov.br

Moção de Pesar nº 24/2021

Dr. Pergentino de Vasconcellos, Nascido em 1925, Pergentino foi um pioneiro da

educação superior nas regiões Norte e Noroeste do Espírito Santo.

Há 56 anos, fundou a Casa do Menino de Colatina. Há 54 anos, fundou o UNESC. Há 53

anos, criou o Hospital Maternidade São José, em Colatina.

Deixa a esposa Ilaria Vasconcellos, com quem era casado há 72 anos, os filhos

Pergentino Vasconcelos Junior, Maria José Rossi de Vasconcellos e, in memorian,

Fioravante Rossi de Vasconcellos, dez netos e 16 bisnetos. Um amor que não se prendeu

em casa e se espalhou por toda uma cidade.

E é com muita sensibilidade e carinho que externamos o nosso desejo de paz aos

que sofrem a dor da saudade dessas horas. Nós desejamos que o nosso tão bondoso

Deus possa reconforta-vos e dar-lhes a certeza de que ao passar dos tempos a vida irá

retomando o seu curso, de forma menos dolorida, na esperança de um dia nos

encontramos novamente.

E buscando alento, citamos a Bíblia Sagrada em Segundo Coríntios, capítulo 01,

versículos 03 e 04, que diz: “Bendito seja o Deus e Pai de nosso Senhor Jesus Cristo, Pai

das misericórdias e Deus de toda consolação, que nos consola em todas as nossas

tribulações; com a consolação que recebemos de Deus, possamos consolar os que estão

passando por tribulações.”

 É a Moção.

 Governador Lindenberg/ES, 25 de novembro de 2021.

______________________

Jose Carlos Finco Marianelli

Vereador

______________________

Juninho Orletti

Vereador

     ____

Irmão Claudio

Vereador

Rafael Barcelos Bullerjhann

Vereador

     ____

Aloísio Romanha

Vereador

Robim Altoé Campana

Vereador

     ____

Bidal

Vereador

Leomar Mandato

Vereador

     ____

Gilson Professor

Vereador

Identificador: 32003000390033003A005000 Conferência em http://www3.cmgl.es.gov.br//spl/autenticidade.

Câmara Municipal de Governador Lindenberg
Estado do Espírito Santo

Rodovia Dário Salvador, s/n, Centro, Governador Lindenberg/ES. CEP 29720-000

(27) 3744-5220 – cmgl@cmgl.es.gov.br

Identificador: 32003000390033003A005000 Conferência em http://www3.cmgl.es.gov.br//spl/autenticidade.